de 1964, sanciono a seguinte Lei, de autoria 
do Poder Executivo Municipal: 

Art. 10- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal 
autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do Município de 
Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 3.337.506,96 (três milhões, trezentos e 
trinta e sete mil, quinhentos e seis reais e noventa e seis centavos), referente a 
criação da Secretaria Municipal da Cultura e Juventude (Secult) e Secretaria 
Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres (Semulher): 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA FONTE VALOR 
17 SECRETARIA MUNICIPAL DA

[...]

PESSOA FÍSICA 

1000 15.000,00 

17.002 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 
13.392.0033.2458 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

DO FUNDO MUNICIPAL DE 
CULTURA 

3.3.90.31.00.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, 
ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS 

1000 50.000,00 

TOTAL R$ 1.328.807,05 (UM MILHÃO, TREZENTOS E VINTE E OITO MIL, 
OITOCENTOS E SETE REAIS E CINCO CENTAVOS) 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA FONT 
E 

VALOR 

17 SECRETARIA MUNICIPAL DA 
CULTURA E JUVENTUDE - SECULT 

17.001 SECRETARIA MUNICIPAL DA 
CULTURA E JUVENTUDE - SECULT 

13.392.0033.1457 OBRAS E INSTALAÇÕES PARA A 
MANUTENÇÃO DA POLÍTICA

[...]

3.3.90.31.00.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, 31063 229.8999 .

ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS 

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOA FÍSICA 

31063 89.699,94 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

31063 300.000,00 

TOTAL R$ 1.419.599,91 (HUM MILHÃO, QUATROCENTOS E DEZENOVE MIL, 
QUINHENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E UM CENTAVO) 

13.392.0033.2459 MANUTENÇÃO DA POLÍTICA 
NACIONAL ALDIR BLANC DE 
FOMENTO A CULTURA - PNAB 

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOA FÍSICA 

1063 38.000,00 

TOTAL R$ 38.000,00 (TRINTA E OITO MIL REAIS) 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA FONT 
E 

VALOR 

18 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS 
MULHERES - SEMULHER 

18.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS 
MULHERES - SEMULHER 

08.244.0049.1462 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

[...]

VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1000 2.500,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 
1000 1.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

1000 5.000,00 

TOTAL R$ 551.100,00 (QUINHENTOS E CINQUENTA E HUM MIL E CEM REAIS) 

Art. 2° - O recurso para cobertura do crédito 
previsto no artigo anterior no valor de R$ 3.337.506,96 (três milhões, trezentos e 
trinta e sete mil, quinhentos e seis reais e noventa e seis centavos), será obtido 
através do cancelamento das seguintes Dotações Orçamentárias das: Secretaria 
Municipal da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer, Gabinete do Prefeito, Secretaria 
Municipal de Planejamento, Secretaria Municipal de Fazenda, Secretaria Municipal